


Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội thất 
và trang trí nội thất 

 

1 
 

   MỤC LỤC 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ 8 

1. Tên chủ Cơ sở: Doanh nghiệp chế xuất Nitori Việt Nam 8 

2. Tên Cơ sở: Sản xuất và kinh doanh đồ gỗ, đồ nội thất và trang trí nội thất 8 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm của Cơ sở: 15 

3.1. Công suất của Cơ sở: 15 

3.2. Công nghệ sản xuất của Cơ sở 16 

3.2.1. Quy trình sản xuất ván ép Ply wood (lắp mới) 16 

3.2.2. Quy trình sản xuất tủ 17 

3.2.3. Quy trình sản xuất giường 19 

3.2.4. Dây truyền phụ trợ cho sản xuất 21 

3.3. Sản phẩm của Cơ sở: 24 

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn cung cấp điện, 
[...]
bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC 

D75 chiều dài 20m về bể thu gom nước thải sinh hoạt đặt tại trạm XLNT số 1. 

o  Nước rửa tay chân khu vực nhà vệ sinh khu A3 được thu gom theo đường PVC 

D50 với chiều dài L=65m dấu nối vào đường ống PVC D110 chiều dài 550m về hố bơm 

nước thải sinh hoạt số 3 thể tích 5 m3. Tại hố bơm nước thải sinh hoạt số 3 cơ sở bố trí 02 

bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC D60 chiều 

dài 100m về hố bơm nước thải sinh hoạt số 04 thể tích 5 m3.  Tại hố bơm nước thải sinh 

hoạt số 4 cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo 

đường ống PVC D60 chiều dài 90m về hố bơm nước thải sinh hoạt số 5 thể tích 5 m3. Tại 

hố bơm nước thải sinh hoạt số 5 cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để 

bơm nước thải theo đường ống PVC D75 chiều dài 20m về bể thu gom nước thải sinh 

hoạt đặt tại trạm XLNT số 1. 

o Nước thải xí tiểu từ khu vực nhà vệ sinh khu A10 được thu gom theo đường 

PVC D110 với chiều dài L=30m vào 04 bể tự hoại 3 ngăn thể tích 8 m3/bể sau đó tự chảy 

theo đường ống PVC D110 chiều dài 55m về hố bơm nước thải sinh hoạt số 04 thể tích 5 

m3.  Tại hố bơm nước thải sinh hoạt số 4 cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 

lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC D60 chiều dài 90m về hố bơm nước thải 

sinh hoạt số 5 thể tích 5 m3. Tại hố bơm nước thải sinh hoạt số 5 cơ sở bố trí 02 bơm 

công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC D75 chiều dài 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

20m về bể thu gom nước thải sinh hoạt đặt tại trạm XLNT số 1. 

o  Nước rửa tay chân khu vực nhà vệ sinh khu A10 được thu gom theo đường 

PVC D50 với chiều dài L=65m dấu nối vào đường ống PVC D110 chiều dài 55m về hố 

bơm nước thải sinh hoạt số 04 thể tích 5 m3.  Tại hố bơm nước thải sinh hoạt số 4 cơ sở 

bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC 

D60 chiều dài 90m về hố bơm nước thải sinh hoạt số 5 thể tích 5 m3. Tại hố bơm nước 

thải sinh hoạt số 5 cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải 

theo đường ống PVC D75 chiều dài 20m về bể thu gom nước thải sinh hoạt đặt tại trạm 

XLNT số 1. 

- Nước thải sản xuất: 

o + Đối với nước thải từ quá trình vệ sinh lò hơi và nước dập bụi lò hơi được thu 

gom theo cống hộp Rộng x Sâu = 350x300mm, chiều dài khoảng 24m về hố bơm nước 

thải sản xuất số 10 thể tích 5 m3. Tại hố thu cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 

lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC D75 chiều dài 100m về hố bơm nước thải 

sản xuất số 4 thể tích 5 m3. Tại hố thu cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 

lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC D75 chiều dài 25m bể thu gom nước thải 

sinh hoạt đặt tại trạm XLNT số 1. 

+ Nước vệ sinh máy tráng keo, nước rửa dụng cụ được lưu giữ trong các thùng 

chứa dung tích 60 lít, cuối ca làm việc công nhân sẽ sử dụng xe nâng vận chuyển về đổ 

vào bể chứa nước thải sản xuất tại hệ thống XLNT số 1. 

+ Nước rửa kính được lưu giữ trong thùng chứa dung tích 1 m3 cuối ca làm việc 

công nhân sẽ sử dụng xe nâng vận chuyển về đổ vào bể chứa nước thải sản xuất tại hệ 

thống XLNT số 1. 

+ Nước thải dập bụi sơn từ công đoạn sơn của quá trình sản xuất được dẫn theo hệ 

thống ống nhựa PVC D100 với tổng chiều dài là L = 153 m về hố bơm nước thải sản xuất 

số 02 thể tích 5 m3. Tại hố thu cơ sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để 

bơm nước thải theo đường ống PVC D60 chiều dài 245 m về bể chứa nước thải sản xuất 

tại hệ thống XLNT số 1. 

Nước rửa hệ thống lọc nước cấp được thu gom theo đường ống PVC D100 với 

tổng chiều dài L = 50 m về hố bơm nước thải sản xuất số 05 thể tích 5 m3. Tại hố thu cơ 

sở bố trí 02 bơm công suất mỗi bơm 320 lít/phút để bơm nước thải theo đường ống PVC 

D75 chiều dài 100 m về bể chứa nước thải sản xuất tại hệ thống XLNT số 1. về bể chứa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

nước thải sản xuất tại hệ thống XLNT số 1. 

Nước thải từ bể gom nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất được bơm về 2 hệ 

thống xử lý nước thải công suất mỗi hệ thống là 550 m3/ngày.đêm được đặt tại gần khu 

vực lò đốt để xử lý. 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn nồng độ các thông số ô nhiễm trong nước thải 

theo Hợp đồng xử lý nước thải số 62/2018/HĐ-XLNT ngày 15/12/2018 giữa Công ty 

TNHH Đầu tư và Phát triển hạ tầng Nam Đức được xả ra hệ thống thoát nước thải của 

KCN Quang Minh qua 01 điểm xả. 

Bảng 3. 2. Tổng hợp hệ thống đường ống thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

I Hệ thống thoát nước thải sinh hoạt   

1 Ống PVC D50 M 450 

2 Ống PVC D100 m 1.572 

3 Ống PVC D125 m 238 

4 Cống hộp 350x300mm M 24 

5 Bể tự hoại 03 ngăn Bể 

+ 10 bể tự hoại 

loại 10m3/bể 

+ 02 tự hoại loại 

6m3/bể 

+ 35 bể tự hoại thể tích 8 

m3/bể 

6 Bể tách dầu mỡ tại nhà bếp Bể 
02 bể tách dầu mỡ thể 

tích 4 m3/bể 

7 Hố bơm nước thải Hố 
15 hố bơm thể tích 5 

m3 hố 

b. Hệ thống nước làm mát 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

 

 Hình 3. 28. Sơ đồ công nghệ hệ thống Chiller và máy làm mát. 

* Thuyết minh công nghệ 

Nước cấp từ hệ thống RO được dẫn vào bồn chứa dung tích 20 m3, nhằm ổn định 

nguồn nước và đảm bảo cung cấp liên tục cho hệ thống. Từ bồn chứa, nước được cụm 

bơm cấp bơm vào đường ống công nghệ, sau đó đi qua thiết bị trao đổi nhiệt (HEX) để 

điều chỉnh nhiệt độ, đảm bảo điều kiện thích hợp trước khi đưa vào máy làm lạnh Chiller. 

Trong máy Chiller, nước được làm lạnh và phân phối đến các thiết bị tiêu thụ lạnh 

trong nhà xưởng (hệ thống điều hòa trung tâm, AHU, FCU...). Phần nước nóng sinh ra 

trong quá trình ngưng tụ được đưa tới cụm bơm giải nhiệt, sau đó bơm lên tháp giải nhiệt. 

Tại tháp giải nhiệt, nước nóng (~37°C) được làm mát bằng quá trình trao đổi nhiệt với 

không khí, nhiệt độ giảm xuống khoảng 30°C, sau đó tuần hoàn trở lại máy Chiller để 

tiếp tục chu trình làm lạnh. 

Hệ thống được trang bị các thiết bị phụ trợ gồm: van khóa, van một chiều, cảm 

biến nhiệt độ, cảm biến áp suất, công tắc dòng chảy, van xả đáy. để đảm bảo vận hành an 

toàn, linh hoạt và kiểm soát các thông số kỹ thuật trong quá trình hoạt động. 

1.3. Xử lý nước thải 

Công trình xử lý nước thải hiện nay của Nhà máy bao gồm công trình xử lý sơ bộ 

(bể tự hoại và bể tách mỡ) và công trình xử lý tập trung (hệ thống xử lý nước thải tập 

trung), cụ thể như sau: 

 Bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

   

Ngăn 1 

 

Ngăn 2 

 

Ngăn 3 

 

 
Nước thải 

sinh hoạt 

 

 

Hiện nay, toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ toilet tại các nhà xưởng được thu gom 

và xử lý sơ bộ tại  bể tự hoại. Bể tự hoại có kết cấu bê tông cốt thép, cụ thể gồm: 

- 10 bể quy mô 10m3/bể  

- 02 bể quy mô 06m3/bể  

- 35 bể tự hoại thể tích 8 m3/bể 

Sơ đồ của bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện trong hình dưới đây: 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn. 

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại đồng thời làm 2 chức năng lắng và phân hủy 

yếm khí cặn lắng. Nước thải sau khi qua ngăn 1 để tách cặn sẽ tiếp tục qua ngăn 2 xử lý 

sinh học rồi qua ngăn lắng 3. Cặn lắng được lưu giữ trong bể từ 3 – 6 tháng, dưới tác 

động của vi sinh vật yếm khí các chất hữu cơ được phân hủy thành khí CO2, CH4 và các 

chất vô cơ. Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng sẽ đạt hiệu suất lắng cặn trung 

bình 50 - 70% cặn lơ lửng (TSS) và 25 - 45% chất hữu cơ (BOD và COD). Các mầm 

bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại, chủ yếu nhờ cơ chế hấp 

phụ lên cặn và lắng xuống hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và nước trong bể lớn hoặc do 

môi trường sống không thích hợp. Cũng chính vì vậy, trong phân bùn của bể tự hoại chứa 

một lượng rất lớn các mầm bệnh có nguồn gốc từ phân và cần được thu gom lưu giữ, vận 

chuyển, xử lý đúng quy cách. 

 Bể tách mỡ 

Nước thải từ khu nhà bếp được thu gom theo đường ống PVC D90 chiều dài 10m 

qua song chắn rác về xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ 03 ngăn, kích thước (2,21m x 1,21m x 

1m) đặt ngầm phía sau khu vực nhà bếp. 

Cấu tạo 2 ngăn gồm: Ngăn chứa dầu mỡ, ngăn lắng. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4. Cấu tạo bể tách mỡ. 

 

Đầu tiên, nước thải chứa dầu mỡ sẽ được dẫn chảy vào ngăn chứa dầu mỡ của bể, 

tại đây có bố trí rọ rác để giữ lại những chất thải lớn tránh gây tắc nghẽn đường ống. 

Nước thải sau khi được loại bỏ rác sẽ chảy sang ngăn lắng, sau đó đổ vào hệ thống 

thu gom nước thải rồi vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty. 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung hiện trạng 

Theo tính toán sau khi cơ sở hoạt động 100% công suất sau khi cải tạo sắp xếp lại nhà 

xưởn thì thì lưu lượng nước thải lớn nhất phát sinh tại cơ sở là 671 m3/ngày.đêm. Cơ sở đã 

xây dựng 02 hệ thống XLNT công suất mỗi hệ thống là 550 m3/ngày.đêm do đó hệ thống xử 

lý nước thải của cơ sở vẫn đảm bảo xử lý được toà bộ nước thải phát sinh do đó cơ sở 

không phải cải tạo hệ thống xử lý nước thải.  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở. Cụ thể như sau: 

a. Sơ đồ khối quy trình Hệ thống xử lý nước thải số 1 công suất 550 m3/ngày.đêm:



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 5. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải 

số 1. 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

* Bể thu gom nước thải sản xuất V-101 

Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động sản xuất của cơ sở được thu gom về bể 

chứa nước thải sản xuất. Bể có các dụng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiềm 

trước khi bơm sang các bể xử lý sau.  

Máy thổi khí được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát lưu lượng 

khí nhờ các van điều chinh, sự xáo trộn sẽ ngăn chặn sự tích tụ và lắng đọng của các chất 

rắn ở đáy bể. 

Nước thải từ bể này được bơm tới bề keo tụ bằng 01 bơm, bơm này hoạt động dựa 

Bể tạo bông V103 

Bể hiếu khí V107 

Bể lọc cát T109 

Hệ thống thoát nước KCN 

Đường nước: 

Đường khí: 

Đường hóa chất: 

Bể thu gom nước sinh hoạt 

V106 

Bể tuyển nổi V104 

Bể đệm V108 

Bể lọc than T110 

Bồn tạo áp Bể chứa bùn V105 

Máy thổi khí 

Bể keo tụ V102 

Máy ép bùn 

Bể giám sát V111 

Bể thu gom nước sản xuất 

V101 

Máy thổi khí 

Polymer 

PAC, NaOH 

Polymer 

Javen 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

trên tín hiệu từ công tắc phao mức nước trong bể. 

* Bể keo tụ V-102: 

Trong bể này, liều lượng hóa chất keo tụ nhất định được cấp vào liên tục bằng bơm 

định lượng để biến đổi thành phần chất ô nhiễm trong nước thải. 

pH là điều kiện rất quan trọng của quá trình này, nó điều chỉnh bằng hóa chất kiềm. 

Hóa chất kiềm cấp vào bơm định lượng và hoạt động dựa trên tín hiệu nhận được từ đầu 

điều khiển pH để kiểm soát pH của quá trình keo tụ trong khoảng từ 6,0 - 9,0. Việc khuấy 

trộn được thực hiện bằng máy khuấy. 

Quá trình keo tụ sinh ra những hạt kết tủa nhỏ, các chất rắn lơ lửng và chất thải sẽ 

bám lên hạt kết tủa này. Nước thải sẽ tiếp tục chảy tràn qua bể tạo bông cho quá trình xử 

lý tiếp theo. 

* Bể tạo bông V-103 

Những hạt kết tủa được hình thành trong quá trình keo tụ vẫn còn nhỏ (tỉ trọng thấp) 

nên lắng rất chậm. Vì vậy ở bể này hóa chất kết bông (hóa chất kết bông điện ly với phân 

tử lượng lớn và cấu trúc phân tử rất dài) được cấp vào liên tục bằng bơm định lượng đóng 

vai trò như những sợi tơ nhện nhờ quá trình khuấy trộn sẽ cuộn các hạt kết tủa nhỏ lại với 

nhau tạo thành các cụm bông bùn to hơn nhiều (tỉ trọng cao) nên dễ dàng tách ra khỏi 

nước nhờ quá trình tuyển nổi trong bể tuyển nổi. Việc khuấy trộn được thực hiện bằng 

máy khuấy. 

* Bể tuyển nổi V-104 

Trong bể này diễn ra quá trình phân tách 2 pha rắn và lỏng, phần nước trong sẽ tràn 

vào bể hiếu khí, phần bùn rắn được chảy tràn vào bể chứa bùn. Cần kiểm soát bể tuyển 

nổi để mực bùn không trào ra khỏi bể. Lượng bùn sinh ra phụ thuộc vào nồng độ các chất 

ô nhiễm trong nước thải. 

Việc cấp khí cho bồn tuyển nối được thực hiện nhờ quá trình hòa trộn khí nén từ máy 

nén khí vảo dòng nước tuần hoàn của bơm trong bình tạo áp trước khi được trở lại vào bể 

tuyển nổi. 

* Bể chứa bùn V-105 

Bùn dư ở bể tuyển nổi được thu gom vào bể này, thời gian lưu bùn trong bể này là 1 

ngày. Bùn từ bể nảy sẽ được bơm vào máy ép bùn để tách nước. 

Máy thổi khí được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát lưu lượng 

khi nhờ các van điều chỉnh, sự xáo trộn sẽ giúp cho không bị lắng đọng và tích tụ các 

chất rắn ở đáy bể. 

* Bể chứa nước sinh hoạt V-106 

Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi được thu gom và bơm vào bể này từ hai bố thu gom 

gần nhất bằng bơm chìm để điều hòa lưu lượng và nồng độ trước khi được xử lý. Ngoài 

ra nó cũng có tác dụng như một bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa 

hoặc bảo trì. Thời gian lưu trưng bình trong bể là 18 giờ. 

Máy thổi khí được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát lưu lượng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

khí nhờ các van điều chỉnh, sự xáo trộn sẽ giúp cho không bị lắng đọng và tích tụ của các 

chất rắn ở đáy bể. 

Nước thải từ bể này được bơm tới bể xử lý sinh học bằng bơm chìm. 

* Bể hiếu khí V-107 

Trong bể này BOD và COD trong nước thải được xử lý bởi công nghệ vi sinh bám 

dính. Máy thổi khí được dùng để cấp oxy tạo điều kiện cho vi sinh phát triển. Thời gian 

lưu trung bình trong mỗi bể là 7 - 8 giờ. 

* Bể đệm V-108 

Nước xử lý từ bể hiếu khí được chảy tràn qua đây nhằm ổn định lưu lượng và được 

bơm lần lượt qua cột lọc than, lọc cát bằng bơm lọc. 

Ngoài ra, bể này còn có tác dụng như bể chứa nước trong thời gian rửa ngược cột lọc 

cát, lọc than khi hệ thống dừng để sửa chữa, bảo trì. Thời gian lưu trung bình trong bể là 

0,8 giờ. 

* Cột lọc cát T-109 

Cột lọc cát này có nhiệm vụ bắt giữ những chất rắn lơ lửng có trong nước khi chảy 

qua lớp vật liệu lọc. 

Thành phần cặn tích tụ sẽ làm dơ vật liệu lọc và gây tắc nghẽn nên cột lọc cần phải 

rửa ngược định kỳ để giải phóng cặn bùn và làm sạch bề mặt vật liệu lọc sau một ngày 

hoạt động. Quá trình rửa ngược được thực hiện bằng bơm rửa ngược. 

Nước thải của quá trình rửa ngược được đưa về bể tiếp nhận để xử lý lại. 

* Cột lọc than T-110 

Cột lọc này có nhiệm vụ chính là khử COD và màu còn lại trong nước thải do sự hấp 

phụ bởi than hoạt tính. 

Sau 1 thời gian, than hoạt tính sẽ bị dơ và gây tắc nghẽn nên cột lọc cần phái rửa 

ngược định kỳ để làm sạch sau một ngày hoạt động. Sau khi rửa ngược mà thấy tác dụng 

của than kém đi nghĩa là than đã bão hòa, than hoạt tính cần phải thay đổi mới. 

Nước thải của quá trình rửa ngược được đưa về bể tiếp nhận nước thải để xử lý lại. 

* Bể giám sát V-109 

Javen được thêm vào bế để khử trùng nước thải bằng bơm định lượng. Đây là điểm 

cuối cùng của quy trình xử lý, nước sau bể giám sát phải đạt tiêu chuẩn cho phép mới 

được xả ra ngoài môi trường. Ngoài ra, nước trong bể này còn được dùng để rửa ngược 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

cột lọc cát và cột lọc than 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn đấu nối của 

của KCN Quang Minh sẽ xả ra công thu gom nước thải của KCN Quang Minh. 

Thông số thiết kế của trạm XLNT số 1 như sau: 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT tập trung số 1 

TT Hạng mục Ký hiệu Thông số kỹ thuật 

1 
Bể tiếp nhận nước 

thài 
V-101 

- Thể tích: 170m3 

- Kích thước: L x W x H = 8,6m x 5m x 

4,5m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

2 

Bể tiếp nhận nước 

thải 

sinh hoạt 

V-106 

- Thể tích: 70m3 

- Kích thước: L x W x H = 6,6m x 3m x 

4,5m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

3 Bể keo tụ V-102 
- Thể tích: 1m3 

- Vật liệu: thép carbon 

4 Bể tạo bông V-103 
- Thể tích: lm3 

- Vật liệu: thép carbon 

5 Bể tuyển nổi V-104 
- Công suất 18 m3/h 

- Vật liệu: thép carbon 

6 Bể hiếu khí V-107 

- Bao gồm 2 bể, mỗi bể có dung tích 200m3 

- Kích thước: L x W x H = 13m x 3,5m x 

4,5m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

7 Bể đệm V-108 

- Thể tích: 25m3 

- Kích thước: L x W x H = 3,5m x 2m x 

4,5m 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

8 Bể giám sát V-109 
- Thể tích: 25m3 

- Vật liệu: Bê tông cốt thép 

9 Bê chứa bùn V-105 

- Thể tích: 20m3 

- Kích thước: L x W x H = 3m x 1,7m x 

4,5m 

10 Cột lọc cát T-109 

- Công suất: 25m3/h 

- Vật liệu: thép carbon 

- Khối lượng cát: 4m3 tương đương 6.000 kg 

11 Cột lọc than hoạt tính T-110 - Công suất: 25m3/h 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

- Vật liệu: thép carbon 

- Khối lượng than hoạt tính: 4m3 tương 

đương 2.2 
 

Bảng 3. 4. Lượng hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải tập trung số 1 

STT Tên hóa chất 

Lượng hóa chất 

(kg/năm) 

Hiện tại Tối đa 

1 Hoá chất A Polymer 1200 2000 

2 Hoá chất C Polymer 1200 2387,5 

3 PAC 14400 19375 

4 Javen 3600 4487,5 

5 Methanol 1200 2100 

(Nguồn: Doanh nghiệp chế xuất Nitori Việt Nam)  

Bảng 3. 5. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 1 

STT Tên thiết bị Công suất 

1 Bơm nước thải công nghiệp 1,96 KW 

2 Máy khuấy bồn keo tụ 0,375 KW 

3 Máy khuấy bồn tạo bông 0,375 KW 

4 Bơm tuần hoàn 5,0 KW 

5 Motor gạt bùn 0,2 KW 

6 Bơm bùn 0,73 KW 

7 Bơm nước thải sinh hoạt 1,09 KW 

8 Bơm lọc cát và lọc than 3,0 KW 

9 Bơm rửa ngược lọc cát và lọc than 11 KW 

10 Bơm hồ nước thải 0,73 KW 

11 Bơm chất keo tụ 0,04 KW 

12 Máy khuấy bồn chất keo tụ 0,375 KW 

13 Bơm xút 0,04 KW 

14 Bơm chất tạo bông A 0,2 KW 

15 Bơm chất tạo bông C 0,2 KW 

16 Bơm Javel 0,028 KW 

17 Máy thổi khí khuấy trộn 7,5 KW 

18 Máy thổi khí nuôi vi sinh vật 11 KW 

19 Máy nén khí 0,75 KW 

20 Máy ép bùn 1,38 KW  

 Quy trình tự vận hành hệ thống xử lý nước thải số 1 

* Thủ tục chuẩn bị (các mục cần kiểm tra trước khi vận hành) 

1. Kiểm tra mồi nước của các bơm. 

2. Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

Tham khảo “5. Cài đặt giá trị vận hành” 

Lưu ý: Chỉ điều chỉnh lưu lượng (% bơm) khi bơm đang hoạt động 

3. Kiểm tra dầu của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 

4. Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí và máy nén khí. 

 Kiểm tra xem hoạt động có đúng với thẻ “đóng-mở” gắn trên mỗi van tương 

ứng hay không 

5. Kiểm tra vệ sinh đầu dò pH. 

6. Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để cánh khuấy hoạt 

động không tải). 

7. Kiểm tra điện và nước cấp cho hệ thống. 

8. Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa. 

9. Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống theo những trình tự sau: 

* Trình tự vận hành hệ thống 

1. Trong tủ điện. 

Cấp điện cho các thiết bị. 

2. Xác nhận giá trị cài đặt. 

Tham khảo “5. Cài đặt giá trị vận hành” 

3. Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có yêu cầu. 

4. Bật máy thổi khí, máy nén khí qua vị trí “ON”. Không được tắt máy thổi khí 

quá 8 tiếng. 

5. Bật các máy khuấy qua chế độ “AUTO”. 

6. Tất cả các bơm cấp hóa chất và van tự động đều bật sang chế độ “AUTO”. 

7. Tất cả các bơm nước đều bật sang chế độ “AUTO” 

Luôn luôn theo dõi và đảm bảo các bơm vận hành đúng. Kiểm tra các dòng lưu 

chất và tình trạng xử lý khi hệ thống vận hành liên tục. 

b. Sơ đồ khối quy trình Hệ thống xử lý nước thải số 2 công suất 550 

m3/ngày.đêm 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 6. Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nuớc thải số 2. 

Bể chứa bùn T11 

Máy ép bùn 

Bể tạo bông T02 

Bể hiếu khí MBBR T07 

Bể lọc cát 

Hệ thống thoát nước KCN 

Đường nước: 

Đường khí: 

Đường hóa chất: 

Bể thu gom nước sinh hoạt 

V106 

Bể tuyển nổi  T03 

Bể lắng 2 T08 

Bể lọc than 

Bồn tạo áp 

Máy thổi khí 

Bể keo tụ T01 

Bể giám sát  T10 

Bể thu gom nước 

sản xuất V101 

Máy thổi khí 

Polymer 

PAC, NaOH 

Bể lắng 1 T04 

Bể điều hoà T05 

Bể thiếu khí T06 

Bể đệm T09 

Máy thổi khí 

Ghi chú: 
Cấp nước 

rửa ngược 
Nước thải rửa ngược 

Javen 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý: 

* Bể thu gom nước thải sản xuất V-101 

Nước thải sản xuất phát sinh từ hoạt động sản xuất của cơ sở được thu gom về bể 

chứa nước thải sản xuất. Bể có các dụng điều hoà lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiềm 

trước khi bơm sang các bể xử lý sau.  

Máy thổi khí được dùng để cấp khí cho việc xáo trộn nước thải, kiểm soát lưu 

lượng khí nhờ các van điều chinh, sự xáo trộn sẽ ngăn chặn sự tích tụ và lắng đọng của 

các chất rắn ở đáy bể. 

Nước thải từ bể này được bơm tới bề keo tụ bằng 01 bơm, bơm này hoạt động dựa 

trên tín hiệu từ công tắc phao mức nước trong bể. 

* Bể keo tụ T01: 

Trong bể này, liều lượng hóa chất keo tụ nhất định được cấp vào liên tục bằng 

bơm định lượng để biến đổi thành phần chất ô nhiễm trong nước thải. 

pH là điều kiện rất quan trọng của quá trình này, nó điều chỉnh bằng hóa chất 

kiềm. Hóa chất kiềm cấp vào bơm định lượng và hoạt động dựa trên tín hiệu nhận được 

từ đầu điều khiển pH để kiểm soát pH của quá trình keo tụ trong khoảng từ 6,0 - 9,0. 

Việc khuấy trộn được thực hiện bằng máy khuấy. 

Quá trình keo tụ sinh ra những hạt kết tủa nhỏ, các chất rắn lơ lửng và chất thải sẽ 

bám lên hạt kết tủa này. Nước thải sẽ tiếp tục chảy tràn qua bể tạo bông cho quá trình xử 

lý tiếp theo. 

* Bể tạo bông T02 

Những hạt kết tủa được hình thành trong quá trình keo tụ vẫn còn nhỏ (tỉ trọng 

thấp) nên lắng rất chậm. Vì vậy ở bể này hóa chất kết bông (hóa chất kết bông điện ly với 

phân tử lượng lớn và cấu trúc phân tử rất dài) được cấp vào liên tục bằng bơm định lượng 

đóng vai trò như những sợi tơ nhện nhờ quá trình khuấy trộn sẽ cuộn các hạt kết tủa nhỏ 

lại với nhau tạo thành các cụm bông bùn to hơn nhiều (tỉ trọng cao) nên dễ dàng tách ra 

khỏi nước nhờ quá trình tuyển nổi trong bể tuyển nổi. Việc khuấy trộn được thực hiện 

bằng máy khuấy. 

* Bể tuyển nổi T03 

Trong bể này diễn ra quá trình phân tách 2 pha rắn và lỏng, phần nước trong sẽ 

tràn vào bể hiếu khí, phần bùn rắn được chảy tràn vào bể chứa bùn. Cần kiểm soát bể 

tuyển nổi để mực bùn không trào ra khỏi bể. Lượng bùn sinh ra phụ thuộc vào nồng độ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

các chất ô nhiễm trong nước thải. 

Việc cấp khí cho bồn tuyển nối được thực hiện nhờ quá trình hòa trộn khí nén từ 

máy nén khí vảo dòng nước tuần hoàn của bơm trong bình tạo áp trước khi được trở lại 

vào bể tuyển nổi. 

* Bể lắng 1: 

Nước thải từ bể tuyển nổi phần váng cặn nổi ở trên được thu gom về bể chứa bùn, 

phần nước ở dưới được thu gom sang bể lắng để lắng các cặn rắn lơ lửng trong nước thải. 

Phần bùn được bơm về bể chứa bùn T11, nước trong sau khi lắng được chảy sang bể điều 

hoà. 

* Bể điều hoà 

Bể điều hoà tiếp nhận nước thải sản xuất sau khi xử lý từ bể lắng 1 và tiếp nhận 

nước thải sinh hoạt từ bể V106. Bể có chức năng điều hoà lưu lượng, trong bể có bố trí 

sục khí để khuấy trộn nước thải. Nước từ bể điều hoà được bơm sang bể thiếu khí để xử 

lý. 

* Bể thiếu khí  

Trong nước thải, có chứa các hợp chất Nito và photpho, những hợp chất này cần 

phải được loại bỏ ra khỏi nước thải. 

Tại bể thiếu khí, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý 

N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphorin. 

Trong môi trường thiếu Oxi, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat Denitrificans sẽ 

tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-). 

Khí Nito phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là Nito đã 

được xử lý. 

Quá trình Photphorin hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Cũng tại đây các chất dinh dưỡng có trong nước thải được bổ sung cho quá trình 

khử nitơ. 

 Bể thiếu khí được trang bị các máy khuấy chìm nhằm đảo trộn đều bùn và nước 

thải. Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

* Bể sinh học hiếu khí (MBBR) 

Được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều 

kiện hiếu khí (giàu oxy). Oxy được cung cấp nhờ máy thổi khí hoạt động luân phiên 

24/24h, đảm bảo việc phân phối khí đều trong bể thực hiện quá trình phản ứng vi sinh. 

Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hưu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2 và 

H2O làm giảm nồng độ bẩn trong nước thải. Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong 

bể và giảm lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm 

sinh học. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh vật dính bám để phân hủy các 

chất hữu cơ. Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với 

công nghệ xử lý sinh học cổ điển (6000-10000mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu sốc 

tải trọng của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột đồng thời cũng gip giảm 

lượng bùn thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật 

liệu bên trong bể. Trong bể có bố trí bơm nước thải nhúng chìm để tuần hoàn nước về ể 

Anoxic. 

Nước thải sau bể hiếu khí MBBR được đưa sang bể lắng. 

* Bể lắng: Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách cặn 

vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể 

lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được 

bơm bùn bơm tuần hoàn về bể xử lý sinh học thiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước 

đi qua ngăn lắng.  

Phần bùn dư sẽ được bơm về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể sẽ chảy 

tràn sang bể đệm 

* Bể đệm 

Nước sau quá trình xử lý tại bể lắng được chảy tràn sang bể đệm nhằm ổn định lưu 

lượng trước khi bơm sang cột lọc. 

* Cột lọc cát 

Nước được bơm từ bể đệm lên cột lọc cát. Cột lọc cát có tác dụng bắt giữ những 

chất rắn lơ lửng có trong nước trước khi chảy qua lớp vật liệu lọc và gây tắc nghẽn nên 

cột lọc cần phải rửa ngược định kỳ để làm sạch.  

Trung bình 01 tuần/lần sẽ tiến hành rửa ngược bằng bơm rửa ngược. Nước thải từ 

quá trình rửa ngược được đưa trở lại bể tiếp nhận và tiếp tục quá trình xử lý. Hiệu quả xử 

lý của quá trình lọc cát đối với các chất rắn lơ lửng là khoảng 50%. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

* Cột lọc bằng than hoạt tính 

Cột lọc này có nhiệm vụ chính là khử COD và màu còn sót lại trong nước thải. Cột 

lọc than hoạt tính cũng định kỳ 01 tuần/lần được tiến hành rửa ngược bằng bơm rửa 

ngược. Nước rửa ngược được thu trở lại bể tiếp nhận và tiếp tục quá trình xử lý. Hiệu quả 

xử lý của quá trình đối với COD và màu là khoảng 60%. 

* Bể giám sát 

Javen được thêm vào bể bằng bơm định lượng để khử trùng nước thải. Đây là 

điểm cuối cùng của quy trình xử lý, nước sau bể giám sát phải đạt tiêu chuẩn cho phép 

mới được xả ra ngoài môi trường. Ngoài ra, nước trong bể này còn được dùng để rửa 

ngược cột lọc cát và cột lọc than. 

* Bê chứa bùn 

Bùn sẽ được bơm hút vào máy ép bùn băng tải. Nước thải sản xuất sau bể tuyển 

nổi cùng với nước thải sinh hoạt sẽ được bơm vào bể sinh học hiếu khí tiếp xúc. Thời 

gian lưu bùn là 1 ngày. 

* Máy ép bùn 

Nước ép bùn được bơm trở lại bể tiếp nhận để thực hiện quá trình xử lý. Bùn sau 

khi ép có độ ẩm <80% sẽ được chuyển đi xử lý. 

Nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung của Doanh nghiệp đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT (cột B), trước khi được đấu nối với hệ thống thu gom nước thải 

chung của KCN Quang Minh I. 

* Điều kiện vận hành non tải so với thiết kế 

Đối với điều kiện vận hành hệ thống xử lý nước thải với trường hợp non tải và với 

công suất theo thiết kế vẫn giữ nguyên không thay đổi, các thiết bị vẫn chạy bình thường. 

Tuy nhiên, trường hợp non tải thì việc khối lượng hóa chất như Polyme, PAC, hóa 

chất khử trùng... giảm do nước thải nhỏ hơn thiết kế. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3. 6. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải số 2 

TT Hạng mục Ký hiệu Thông số kỹ thuật 

1 
Bể tiếp nhận nước 

thải 
T00 

- Kích thước: L x W x H = 8 m x 6,6m x 2,3m 

- Thể tích: 121,44 m3 

2 Bể keo tụ T01 
- Kích thước: L x W x H = 1,58 m x 1,4m x 1,5m 

- Thể tích: 3,318 m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

3 Bể tạo bông T02 
- Kích thước: L x W x H = 1,58 m x 1,4m x 1,5m 

- Thể tích: 3,318 m3 

4 Bể tuyển nổi T03 
- Kích thước: L x W x H = 3,2 m x 1,58m x 1,8m 

- Thể tích: 9,1m3 

5 Bể lắng 1 T04 
- Kích thước: L x W x H = 4,5m x 4,5 m x 3,65m 

- Thể tích: 73,9m3 

6 Bể điều hoà T05 
- Kích thước: L x W x H = 10,8 m x 2,625m x 

3,65m 

- Thể tích: 103,5 m3 

7 Bể thiếu khí T06 
- Kích thước: L x W x H = 10,8m x 2,625 m x 

3,65m 

- Thể tích: 73,9m3 

8 Bể lọc sinh học T07 

- Kích thước: L x W x H = 10,8m x 3,8 m x 3,65m 

- Thể tích: 149,8 m3 

- Số lượng: 02 bể 

9 Bể lắng 2 T08 

- Kích thước: L x W x H = 4,5m x 4,3 m x 3,65m 

-Số lượng: 2 bể 

- Thể tích: 141,255 m3 

10 
Bể đệm (bể trung 

gian) 
T09 

- Kích thước: L x W x H = 3,5m x 2,7 m x 3,65m 

- Thể tích: 34,5 m3 

11 Bể giám sát T10 
- Kích thước: L x W x H = 3,5m x 2 m x 3,65m 

- Thể tích: 25,55 m3 

12 Bể chứa bùn T11 
- Kích thước: L x W x H = 8,4m x 3,5 m x 3,65m 

- Thể tích: 108,2 m3 

10 Cột lọc cát T-109 

- Công suất: 25m3/h 

- Vật liệu: thép carbon 

- Khối lượng cát: 4m3 tương đương 6.000 kg 

11 
Cột lọc than hoạt 

tính 
T-110 

- Công suất: 25m3/h 

- Vật liệu: thép carbon 

- Khối lượng than hoạt tính: 4m3 tương đương 

2.200 

kg 

Quy trình tự vận hành hệ thống xử lý nước thải số 2 

Hệ thống xử lý có 2 chế độ vận hành: vận hành tự động và vận hành bằng tay. Ở chế 

độ tự động, các thiết bị hoạt động theo cảm biến và phao định mức. 

- Quy trình vận hành hệ thống khi hoạt động non tải (theo tỉ lệ lấp đầy hệ thống): 

Giai đoạn đầu khi dự án mới hoạt động, lượng cư dân đến ở chưa nhiều dẫn đến 

nước thải phát sinh về trạm ít dẫn tới lưu lượng nước thải về trạm không ổn định, ít hơn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

công suất thiết kế của hệ thống. Để đảm bảo hệ thống luôn trong tình trạng tốt và hoạt 

động hiệu quả, vi sinh phát triển đều, khi lượng nước thải về trạm ít (hệ thống hoạt động 

non tải) cán bộ vận hành sẽ căn cứ vào lưu lượng nước thải về trạm và tình trạng vi sinh 

trong bể để bổ sung men vi sinh, dinh dưỡng tại bể thiếu khí, hiếu khí để giúp vi sinh 

phát triển, tránh trường hợp xả ra tình trạng chết vi sinh dẫn tới giảm hiệu quả xử lý. Căn 

cứ vào lượng nước thải về trạm xử lý với lưu lượng ổn định thì cán bộ vận hành sẽ điều 

chỉnh tần suất bổ sung vi sinh cho phù hợp.  

1. Kiểm tra hệ thống 

- Kiểm tra tình trạng tủ điện không có dấu hiệu chập cháy, lỏng lẻo các mối đấu 

nối trong tủv.. 

- Kiểm tra điện áp các pha bằng đồng hồ giám sát điện năng Uđm=380V (cho phép 

cộng trừ 5%). 

- Kiểm tra tình trạng đuờng ống không rò rỉ nước, máy thổi khí không có vật cản 

vv... 

- Khi tất cả hệ thống bình thường bắt đầu vận hành. 

2. Thao tác 

- Đầu tiên bật attomat tổng, attomat cấp nguồn cho bơm, attomat cấp nguồn cho 

điều khiển – PLC - PH. 

- Sau đó thực hiện chạy từng bơm theo mong muốn : 

+ Chế độ bằng Man: Xoay chuyển mạch sang vị trí Man 

+ Chế độ Auto: Xoay chuyển mạch về vị trí Auto 

+ Chế độ Off: Xoay chuyển mạch về vị trí OFF 

+ Có thể dừng khẩn cả hệ thống bằng nút dừng khẩn: chỉ thao tác khi gặp sự cố. 

3. Cài đặt bằng màn hình cảm ứng 

- Khi 1 trong các động cơ trên gặp lỗi còi báo lỗi sẽ kêu, muốn tắt còi chỉ cần chạm 

vào nút tắt còi trên màn hình cảm ứng. Có thể truy cập vào trang trạng thái lỗi để biết 

được động cơ nào đang gặp sự cố. 

- Truy cập vào trang cài đặt thời gian để cài đặt thời gian cho từng động cơ theo 

mong muốn. 

Ngoài ra màn hình còn hiển thị các mức nước và độ pH cao thấp.  

Bảng 3. 7. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tâp trung 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

STT 
Tên máy móc, 

thiết bị 
Thông số kỹ thuật Số lượng Xuất xứ 

I Bể tiếp nhân nước thải sản xuất 

1 
Bơm nước thải 

thả chìm 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Công suất: Q=27 m3/h, H=12m 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/3,7kw. 

02 cái 
Shinmaywa 

- Japan 

2 
Phao mức và phụ 

kiện trọn gói 
- Kiều đóng, mở 01 cái 

Shinmaywa 

- Japan 

II Bể tiếp nhân nước thải sinh hoạt 

1 
Bơm nước thải 

thả chìm 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Công suất: Q = 8 m3/h, H=8m 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/0,75kw. 

02 cái 
Shinmaywa 

- Japan 

2 
Phao mức và phụ 

kiện trọn gói 
- Kiểu đóng, mở 01 cái 

Shinmaywa 

- Japan 

III Bể keo tụ 

1 Thiết bị thép 

- Kích thước: 1,2x1,2x1,5m 

- Vật liệu: Thép CT35, sơn epoxy 

chống gỉ. 

01 cái Việt Nam 

2 
Động cơ khuấy 

AG1 

- Tốc độ: 96,7 vòng/phút 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/0.4kw 
01 cái 

Sumitomo 

- Singapore 

3 
Cánh khuấy cho 

motor AG1 
- Vật liệu: Inox 304 01 cải Việt Nam 

4 Máy đo pH 
- Dải đo: 0-14 

- Kiểm soát điểm cao, thấp 
01 cái 

B&C- 

Italia 

IV Bể tạo bông 

STT 
Tên máy móc, 

thiết bị 
Thông số kỹ thuật Số lượng Xuất xứ 

1 Thiết bị thép 

- Kích thước: 1,2x1,2x1,5m 

- Vật liệu: Thép CT35, sơn epoxy 

chống gỉ. 

01 cái Việt Nam 

2 
Động cơ khuấy 

AG2 

- Tốc độ: 28,4 vòng/phút 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/0.4kw 
01 cái 

Sumitomo 

- Singapore 

3 
Cánh khuấy hóa 

chất AG2 

- Vật liệu: Inox 304/SUS304 gồm 2 

tầng cánh 
01 cái Việt Nam 

V Bể tuyển nổi 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Sản xuất và Kinh doanh Đồ gỗ, đồ nội 
thất và trang trí nội thất 
 

 

1 Thiết bị tuyển nối 

- Kích thước: 3,2x1,58x1,8m 

- Vật liệu: Thép CT35, sơn epoxy 

chống gỉ. 

01 cái Việt Nam 

2 

Động cơ giảm tốc 

cho cơ cấu gạt 

váng bùn 

- Tốc độ: 20,4 vòng/phút 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/0.2kw 
01 cái 

Sumitomo 

- Singapore 

3 Cơ cấu gạt bùn 
- Kiểu chuyền động: Bằng xích và 

bánh răng 
01 bộ Việt Nam 

4 Bình tích áp - Thể tích: 200 lít 01 cái Việt Nam 

5 
Bơm ly tâm rời 

trục 

- Kiểu: Bơm cạn 

- Công suất: 6-9 m3/h, H=45-40 mH20 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/3kw 

01 cái 
Ebara - 

Italia 

6 Máy nén khí 

- Lưu lượng: 1200-1600 m3/phút 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/7,5kw 

- Áp suất: 8bar 

- Bình nén: 304 1 

01 cái China 

VI Bể lắng bùn 

1 
Ông phân phối 

trung tâm 

- Kích thước: DxH=0,5x1,5m 

- Vật liệu: Inox 304 
01 cái Việt Nam 

2 
Máng răng cưa 

thu nước 

- Kích thước: LxRxH=4,5x0,3x0,3m 

- Vật liệu: Inox 304 
01 cái Việt Nam 

3 Bơm nước thải 
- Công suất: Q = 12 m3/h, H=10m 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz/1,5kw. 